dolor! in multis desideramus: audimus clamorem exultantium, sed dissonum ac discordem. Quid autem sonat praeco Legis? *'Anima quae peccauerit, morietur'*. Et nisi perstiteris in his quae scripta sunt in libro hoc, omnes imprecationes euenient tibi. Praecepta denunciat et minis terrorem incutit praeco Mosaicus.

470 Quid praeco ecclesiasticus? Annunciat omnibus gentibus sub quocunque coelo degentibus paratam esse per fidem in Christum Iesum remissionem omnium peccatorum, annunciat cum angelis pacem hominibus in terra, non per Legis opera, sed per Dei liberam voluntatem ac benignitatem gratuitam qui erat in Christo mundum reconcilians sibi, annunciat pro vindicta bonum,

475 pro exitio peccatis hominum debito salutem. Cui praedicantur ista? Sion quae nunc est Ecclesia per vniuersum orbem sparsa, sic enim habet prophetia dicens: *'Sion, regnabit Deus tuus'*. Vbi regnat peccatum, ibi non est regnum Dei; vbi regnat caro, ibi non regnat spiritus; vbi regnat superstitio, ibi non regnat vera pietas. Itaque quotidie precatur Ecclesia: *'Adueniat regnum tuum'*. Si Deus

480 regnat in nobis, et nos cum illo regnamus in libertate spiritus. Hoc regnum illustratum est, quum in die pentecostes superuenit Spiritus in Apostolos. Fuerat eodem die data Lex in monte Sina, audita sunt tonitrua, visa sunt fulmina, horruerunt omnes montem fumigantem ac Mosi faciem quasi fulgurantem, sed in neminem descendit iste Spiritus, qui gratis per fidem condonat

485 peccata, confert iustitiam ac libertatem.

Vtranque vero prophetiam loqui de gratia per Christum facta illud declarat, quod vna sic habet: *'Consolatus est Dominus populum suum, redemit Hierusalem, parauit Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium, et videbunt omnes fines terrae salutare Dei nostri'*, altera sic ingreditur: *'Consolamini, consolamini*

490 *populus meus, loquimini ad cor Hierusalem. Corde creditur ad iustitiam'*, quae per fidem in Christum promittit salutem, et quoniam spiritualia loquitur, loquitur ad cor. Nullus autem potest loqui ad cor populi, nisi loquatur ex corde. Lex autem a Iudaeis exigens opera, territans ea non praestantes, nec addens gratiam, non loquebatur ad cor, sed ad corporis aures tantum. Post eam vero

495 prophetiam, quam primo citauimus loco, sequitur euidens de Christo vaticinium: *'Ipse vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra, disciplina pacis nostrae super eum, et liuore eius sanati sumus: omnes nos quasi oves errauimus, vnusquisque in viam suam declinauit, et posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum'*. Alia Scripturarum loca ad alios pertinent, dum alia praeci-

500 piuntur maritis, alia etiam vxoribus, alia virginibus, alia plebeis, alia regibus, alia sacerdotibus: hoc praeconium ad vniuersos pertinet, quod nisi peruenerit ad cor hominis, nulla cuiquam est spes salutis.

Apud eundem prophetam praecipitur et illud speculatore, vt quodcunque

466 Audimus *add. Ms. in marg.*

467 ac discordem *add. O.*

473 liberam *add. O.*

477 deus tuus *O: deus deus Ms.*

482 in monte Sina *add. O.*

483-484 quasi fulgurantem *add. O.*

491 et *add. O.*

492 Nullus ... ex corde *add. O.*

493 a *add. Ms. supra lineam; ea non erratum A*
B-D: non ea *Ms. A.*

495 Esa. 43 *add. Ms. in marg.*

498 viam *Ms. A D: vitam B C.*

503 praecipitur O: iubetur Ms.

- 467 *Ex.* 18, 4^c.
 468 *in libro hoc* Isaïe.
 469 *praeco Mosaicus* Celui qui prêche le judaïsme.
 470 *praeco ecclesiasticus* Le prédicateur de l'Eglise.
 470-471 *omnibus ... degentibus* Voir p. 210, l. 438.
 471-472 *per fidem ... peccatorum* *Act.* 13, 38: "per hunc vobis remissio peccatorum adnuntiatur".
 472 *annunciat ... in terra* *Lc.* 2, 13-14: "et subito facta est cum angelo multitudo militiae caelestis ... dicentium ... in terra pax hominibus bonae voluntatis". Dans sa propre traduction (*LB VI*, 232 B-234 A) Er. tenant compte d'une analyse de Valla dans ses *Annot. in N.T.* rend par le nominatif "bona voluntas" le εὐδοκία ici négligé.
 472-473 *non per Legis opera* *Rom.* 3, 20: "ex operibus legis non iustificabitur omnis caro"; *Tit.* 3, 5: "non ex operibus iustitiae quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit".
 473 *liberam* Correspond à "gratis" ou "gratia": *Iob.* 1, 17: "lex per Mosen data est, gratia ... per Iesum Christum facta est"; *Gal.* 2, 21: "si enim per legem iustitia, Christus gratis mortuus est"; de même *gratuitam. voluntatem ac benignitatem* *Tit.* 3, 4: "cum benignitas et humanitas apparuit saluatoris nostri Dei" (Er., *LB VI*, 972 B: "bonitas et erga homines amor").
 474 *qui erat ... sibi* 2. *Cor.* 5, 19.
 474-475 *pro vindicta ... salutem* Ces expressions ne correspondent avec précision à aucun passage du NT; de fait Er. passe sous silence la nécessité de faire pénitence pour être sauvé.
 477 *Is.* 52, 7^c. Cette exégèse qui voit l'Eglise dans Sion (cf. avec une nuance p. 208, l. 400) est chez Aug. *Enarr. in Ps.* 9, 12 (*PL* 36, 122) et *in Ps.* 98, 2 (*PL* 37, 1261).
 477-479 *Vbi regnat ... pietas* Nouvelle expression du dualisme érasmien; *peccatum = caro = superstitio; regnum Dei = spiritus = vera pietas*.
 479 *Mt.* 6, 10; *Lc.* 6, 10; on a reconnu le 'Pater noster'.
 480 *in libertate spiritus* Par opposition à 'esclavage de la chair', *Rom.* 8, 21: "creatura liberabitur a seruitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei"; 2. *Cor.* 3, 17: "Dominus spiritus est, vbi autem Spiritus Domini ibi libertas".
 481 *in die ... Apostolos* *Act.* 2, 1 et 4.
 482 *data Lex* *Ex.* 20 à 24, 4.
audita ... tonitrua *Ex.* 19, 16.
 482-483 *visa ... fulmina* *Ex.* 19, 16.
 483 *horruerunt ... fumigantem* *Ex.* 19, 18: "et ascenderet fumus ex eo quasi de fornace eratque mons omnis terribilis".
 483-484 *Mosi ... fulgurantem* *Ex.* 34, 29-30. L'idée que la descente de Dieu pour parler à Moïse et celle du Saint Esprit sur les Apôtres auraient eu lieu le même jour et avec une mise en scène semblable est développée dans Er. *Paraphr. in Act.* 2, 1 (*LB VII*, 666 B-E). Elle est dans Théophylacte *In Act.* (*PG* 125, 529 D).
 484-485 *per fidem ... peccata* *Mt.* 9, 2^c: "Et videns Iesus fidem illorum dixit paralytico: confide fili, remittuntur tibi peccata tua".
 485 *iustitiam* *Rom.* 3, 22: "iustitia autem Dei, per fidem Iesu Christi". La *iustitia* c'est le fait d'être juste devant Dieu.
libertatem 2. *Cor.* 3, 17: "vbi autem Spiritus Domini, ibi libertas".
 487-489 *Is.* 52, 9^b-10.
 489-490 *Is.* 40, 1-2.
 490 *Corde ... iustitiam* *Rom.* 10, 10.
 492 *nisi ... ex corde* *Mt.* 12, 34 = *Lc.* 6, 45: "ex abundantia enim cordis os loquitur" (bonus homo, malus homo).
 493 *territans* Par exemple *Ex.* 31, 14: "custodite sabbatum, sanctum est enim vobis; qui polluerit illud morte morietur; qui fecerit in eo opus peribit anima illius de medio populi sui".
 496-499 *Is.* 53, 5-6.
 499 *Alia ... alios pertinent* "Des passages différents concernent des personnes différentes".
Scripturarum Les deux Testaments.
 500 *maritis* *Dt.* 24, 1-5; mais aussi *Mt.* 5, 32; *Col.* 3, 19.
uxoribus *Esth.* 1, 20; *Lv.* 20, 10 et *Dt.* 22, 22; *Col.* 3, 18; 1. *Petr.* 3, 1.
virginibus *Dt.* 22, 28-29.
plebeis *Rom.* 13, 1-7; *Tit.* 3, 1; 1. *Petr.* 2, 13-14; *Hebr.* 13, 17.
regibus *Prv.* 14, 28: "in multitudine populi dignitas regis et in paucitate plebis ignominia principis"; *Rom.* 13, 4.
 501 *sacerdotibus* 1. *Tim.* 3, 2-3; *Tit.* 1, 7-9.
hoc Asyndète, antithèse; renvoie à la double prophétie qui précède.
 503-504 *vt quodcumque ... annunciet* *Is.* 21, 6.

viderit annunciet. Quid annunciat speculator externus? E turri procul videt
 505 equitatum aut classem, ilico dat signum tintinabulo, ne periculum inopinantes
 opprimat. Est igitur boni pastoris officium videre procul, videre per tenebras,
 in omnem partem habere intentos oculos vt non tantum praesentibus medea-
 tur malis, sed procul imminentibus vitiorum periculis occurrat, schismatum,
 haereseon, bellorum, paganismi, iudaismi. Quisquis prudenter de futuris
 510 coniiicit, propheticos habet oculos, et, nisi clare tinnitu det signum dormitan-
 tibus, quicquid malorum acciderit, ipsius imputabitur silentio. In turri excu-
 banti capitale est, si hostem aduentantem aut non praeuiderit aut non
 LB 836 praedixerit; sed nulli periculosiores sunt hostes | quam vitia capitalia, quae
 perimunt animas, quaeque Christum occidunt in membris suis. Quae igitur
 515 poena manet speculatorem si hic fuerit mutus? Speculator crassus videt
 hominem insidias molientem, et capitalis est nisi mature denunciauerit, et tu
 vides Satanam suffodientem cuniculos, et taces? Vigilantissimus speculator
 erat Abacuch qui ait: *'Super custodiam meam stabo et figam gradum super*
munitionem et contemplantur vt videam quid dicetur mihi et quid respondeam ad
 520 *arguentem me'*. Ecclesiastas appellat et illud vaticinium quod est apud Esaiaem:
'Super muros tuos constitui custodes, tota die et nocte in perpetuum non tacebunt. Qui
reminiscentur Dominum, ne taceatis et ne detis silentium ei'. Audin concionator?
 Non in popinis, sed in moenibus sis oportet, si velis officio tuo fungi; nec
 phas est tibi villo tacere tempore neque nocturno neque diurno. Vtrinque
 525 enim populo Dei imminet periculum: in aduersis per afflictionem sollicitatur
 ad blasphemiam, desperationem et defectionem a Deo; in prosperis per
 blandimenta carnis illicitur ad obliuionem Dei. Aut noctem accipe, quum
 Satanus absque fuce sollicitat ad ebrietatem, luxum, adulterium et scortationes,
 quae sunt opera nocturna ac tenebrarum; diem, quum sub persona religionis
 530 ac pietatis insidiatur daemonium meridianum; vtcunque hoc habet, omnino
 vigilandum est custodi Hierusalem.

Nec audiendus est, si quis respondeat: Haec omnia quadrant in prophetas
 primi generis, qui Redemptoris aduentum praenunciabant; quid opus est nunc
 tot clamoribus, quum constet illum iam venisse? Imo Christus nondum
 535 omnibus venit, nondum venit Iudaeis, qui Messiam suum etiam num expect-
 tant; non venit iis, qui non credunt illum morte sua redemisse mundum; non
 venit iis, qui alium eum fingunt quam est, velut Arianis, Eunomianis,
 Sabellianis; denique nondum venit illis, qui illum ore profitentur, factis
 abnegant; iis demum vere venit, qui spiritu illius viuunt agunturque, et
 540 quisquis cum Apostolo dicere potest: *'Viuo autem iam non ego, viuit vero in me*